
ò`<`òOOz+`¥`
ti_-_=-

Città di Modica

DETERMINAZI0NE  DEL DIRIGENTE
Settore Affari Generali

U.O. N. 3 - Polizia Localen.,2_3delq4flpR.2025

OGGETTO:  Impegno spesa canone annuale   servizio WADSL in favore della Ditta Ermeslink di
Giovanni Di Stefano, con sede a Modica in Via Passogatta, 33.  CIG : 864F9BE376

IL FUNZIONARIO E.Q. U.O.C. N.8 -POLIZIA LOCALE

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.  82 del 26/03/2025 con la quale, per le motivazioni in
essa indicate, è stata autorizzata la spesa di € 3.156,00,   Iva inclusa,  necessaria per il pagamento del
canone  annuale relativo  al  servizio   di  connessione  WADSL reso  tramite propria inffastruttua di
rete dalla  ditta Emeslink di Giovanni Di Stefano, con sede a Modica in Via Passogatta, 33;

Dato atto che il suddetto servizio di connessione è necessario al fine di   garantire il funzionamento
dell'impianto  di  videosorveglianza  comunale  con  riferimento  a  quelle  postazioni  ch?,  per  la  loro
posizione, non riescono a collegarsi con l'infrastruttura di rete Hiperlan Comunale;

Dato atto che i contratti ( uno per ciascun impianto) relativi al predetto Servizio WADSL, stipulati in
data 09/05/2021  devono essere rinnovati amualmente;

Rilevato  che,   per  il   citato   servizio   WADSL,   la  Ditta  Emeslink   richiede  un   canone   annuale
differenziato a seconda del profilo di velocità nominale e precisamente:

a)     Canone  mensile  per  ciascun  impianto  con  fibra  30/3   pari  ad  €  45,00,  Iva  inclusa,   (n.   1
impianto);

b)     Canone  mensile  per  ciascun  impianto  con  fibra  20/20  pari  ad     €  68,00,  Iva  inclusa,   (n.1
impianto);

c)     Canone mensile per ciascun impianto con fibra 5/5   pari ad  € 30,00, Iva inclusa, (n.5 impianti);

Calcolato, sulla scorta del numero di impianti collegati all'infi.astruttura di rete della ditta Ermeslink
di  Giovanni  Di  Stefano,  che  la  somma necessaria per il  pagamento  del  canone  dovuto  per dodici
mesi (durata del contratto) è complessivamente pari ad € 3.156,00 Iva inclusa;

Richiamato il D. Lgs. 36/2023  Codice dei contratti pubblici ed in particolare:

-    l'art. 50, comma 1  che, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di  cui all'art.  14 dello  stesso  decreto, dispone che  le stazioni  appaltanti procedono,  tra le
altre, con le seguenti modalità:
a)
b)  affidamento  diretto  dei  servizi e  fòmitue ................. `  di  importo  infèriore  a  140.000  euro`
anche  senza consultazione  di  Diù  oDeratori  economici.  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in

possesso    di    documentate    esperienze    pregresse    idonee    all'esecuzione    delle    prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscriti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

-    l'art.  17,  comma 2,  ove  è  previsto   che,  in caso  di  affidamento  diretto,  la decisione  a contrane
individua l'oggetto, l ' importo e il contraente, unitamente àlle ragioni deua sua scelta, ai requisiti



di  carattere  generale  e,   se  necessari,  a  quelli   inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e
tecnico-professionale;

Accertata la regolarità contributiva della predetta ditta come da allegato DURC;

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n.  1  del 30/01/2025  è stato dichiarato il
dissesto finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;

Letto  l'art. 250 comma 1  del TUEL  che dispone:
"1. Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi

di  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'articolo   261   l'ente  locale  non  può  impegnare  per   ciascun
interven[o somme complessivarnente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio
approva[o  (con  rifierimento  all'esercizio  in  corso),  comunque  nei  limiti  delle  entraie  accertate.  I
relativi  pagamenii  in  conto  compe{enza  non  possono  mensilmente  superare  un  dodicesimo  delle
rispetiive  somme  impegnabili,  con esclusione  delle  spese  non suscettibili  di pagamento frazionaìo
in  dodicesimi.   L'ente   applica  principi  di  buona  amministrazione   al  fine   di  non  aggravare  la
posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo
stesso.  2.."

Ritenuta la superiore spesa necessaria ed indispensabile al fine di garantire la continuità del servizio
di videosorveglianza nel territorio comunale e dato atto che rientra nei  limiti di cui al comma  1  del
citato art. 250 Tuel;

Rjtenuto,    per  quanto  sopra  esposto,  di    procedere  al  rinnovo  dei  contratti  relativi  al   Servizio
WADSL   reso, tramite propria inffastruttura di rete, dalla ditta Emeslink di Giovanni Di  Stefano,
con sede a Modica in Via Passogatta, 33  -P. IVA n. 01545510883 ~ per una spesa complessiva, per
mesi  12, pari ad € 2.586,88, oltre lva per  € 569,12;

Richiamata la determina n. 2247 del 05/09/2023  di attribuzione dell'incarico di E.Q.  per il  servizio
di Polizia Locale;

Visto il Decreto Legislativo  18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali„;

Visto il D.Lgs n.  36/2023  e s.m.i.;

PROPONE

1.     di procedere al rinnovo dei contratti ( uno per ciascun impianto) relativi al Servizio connessione
WADSL  reso,  tramite  propria  infrastruttua  di  rete,  dalla  ditta  Emeslink  di  Giovanni  Di
Stefano,  con  sede  a  Modica  in Via  Passogatta,  33  -P.  IVA n.  01545510883  -per una  spesa
complessiva, per mesi  12   pari ad € 2.586,88, oltre lva per € 569,12;

2.    di   impegnare   la   somma   necessaria,   complessivamente   pari   ad   €   3.156.00   Iva   inclusa,
imputandola al   Capitolo  10200/40 -Impegno  n.429/2025  -dell'ipotesi  di bilancio  stabilmente
riequilibrato di cui all'art. 261  del TUEL per l'annualità 2025;

3.     didareattoche:
-     che   il   presente   prowedimento   sarà   sottoposto   al   controllo   contabile   da   parte   del

Responsabile   del   Servizio   Finanziario   ai   sensi   dell'art.    147-bis,   comma   1    del   D.Lgs
n.267/2000;

-     che   la   liquidazione   dell'importo   indicato   sarà   effettuata  a   seguito   di   presentazione   di
regolare fattura elettronica previa verifica di regolarità contributiva;



4.    di dichiarare, ai sensi  dell'art.6   del vigente PTCP di  questo Ente, che lo scrivente è in assenza
di conflitto di interessi  di  cui all'art.6 bis della Legge n.  241/1990 come introdotto dalla Legge
n.190/2012;

5.   di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  i  prowedimenti  di
competenza;

6.    di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Web dell'Ente;

11  Funzi
Osano

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all'oggetto;

Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6    del  vigente  PTCP  di  questo  Ente,  di  non  trovarsi,  in  relazione  al
presente  prowedimento,  in  situazione  di  conflitto  di  interessi  di  cui  all'art.6  bis  della  Legge  n.
241/1990 come introdotto dalla Legge n.190/2012;

Richiamata la detemina del Commissario  Straordinario n.1464 del 23/05/2023  con la quale è stato
conferito  allo  scrivente  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  ed  accertata  la propria
competenza  in  merito  all'adozione  del  presente  prowedimento  ai  sensi  dell'art.107  del  D.Lgs
267/2000;

DETERMINA

1.  di adottare la su estesa proposta di determinazione, per le motivazioni in essa contenute e
in ordine alle deteminazioni nella stessa specificate.

[LR:R[€gh:*:#TTORE



SERVIZIO FINANZIARIO

Ai   sensi   dell'art.  5

dall'art.     12     L.

Favorevole/Co

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

della   L.142/1990, recepito  dall'art.1    L.R.  48/1991,  così   come   modificato

30/2000,    sotto    il    profilo    della   regolarità    contabi

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

si    esprime    parere

di Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica'

11 Responsabile del Servizio Finanziario



H H tl H E
isTrruTO  NAZIONALE  pER   L`A ssl cu RAzloNE

CONTRO  GU  INFORTUNI  SIJL  IAVORO

Durc On  Line

"PS
ltihib N.zlcml. Prmòmz] ma*

EiE

Numero Protocollo lNPS  44489706 Data richiesta 03/02/2025 Scadenza validità 03/06/2025

Denominazione/ragione sociale GIOVANNI  DI  STEFANO

Codice fiscale DSTGNN88E25F952J

Sede legale C LE S GIULIANO MACALLE 23 A2 lNT 2 MODICA RG 97015

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

l.N.P.S.

l.N.A.I.L.

11 Documento ha validità di  120 giorni dalla data deHa richiesta e si riferisce alla risultanza,  alla stessa data,
dell'interrogazìone degli  archivi  dell'lNPS,  dell'INAIL e della CNCE  per le Ìmprese che svolgono attività  dell'edilizia.

Pagina  1   di  1


